
1TEMA



2

Rekordstor opbakning på mere end 1 milliard kroner  
I 2023 vågnede Folkekirkens Nødhjælp og resten af verden for alvor op til en ny geopolitisk 
virkelighed. Forholdet mellem vesten og det globale syd er udfordret. Den koloniale arv og årtiers 
ulighed i samarbejdet har sat sine spor.

Vi skal navigere i lande, der vender sig mod Kina, Rusland og Indien, og som i FN's Sikkerhedsråd 
stemmer mod fordømmelser af Ruslands angrebskrig i Ukraine. Ikke fordi alle landene 
nødvendigvis bakker op om krigen, men fordi de betragter det som et europæisk anliggende og 
ikke deres eget.

De nye geopolitiske toner afspejler sig også i den danske regerings nye udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske strategi fra 2023, hvor et af de bærende principper i fremtiden skal være 
ligeværdige partnerskaber og alliancer med landene i syd.

Det flugter med Folkekirkens Nødhjælps globale strategi Hope and action in an age of disruption 
2023-2026 – med fokus netop på ligeværdige partnerskaber og lokalisering af indsatserne i det 
globale syd.

Det er vejen frem i en vanskelig verden, der i 2023 bød på et utal af kriser. Vi var til stede, 
hjalp gennem vores partnere og nåede ud til flere mennesker end nogensinde før: 5 millioner 
mennesker fik direkte hjælp. Det giver os håb. At vi sammen kan handle. 

På de kommende sider kan du læse højdepunkter fra vores indsatser ude og hjemme i året, der gik. 

Jonas Nøddekær
Generalsekretær, Folkekirkens Nødhjælp 

Foto: Betina Garcia
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I 2023 hjalp Folkekirkens Nødhjælp 5 mio. mennesker i nød,
og indkomsten rundede 1 mia. kr.
til katastrofe- og nødhjælpsarbejde.

207 mio. kr. kom fra indsamlinger, genbrugs- og Wefood-butikker,
private borgere og 44.000 faste bidragydere.
816 mio. kr. kom fra Danida, EU, USAID, FN
og andre internationale donorer og fonde.
Knap 4.500 var faste frivillige blandt andet i genbrugs- og Wefood-butikker 
og indsamlingsledere ved Sogneindsamlingen.

Vores katastrofe- og udviklingsarbejde
blev udført af 1.260 ansatte sammen med 198 partnere.
Arbejdet blev udført i 20 af verdens brændpunkter.
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Minerydning er en 
forudsætning for genopbygning
Krigen i Ukraine betyder et stadigt stigende behov for 
Folkekirkens Nødhjælps humanitære indsatser, herunder 
minerydning, som en forudsætning for genopbygning. En 
af Folkekirkens Nødhjælps nyuddannede mineryddere i 
Mykolaiv er 27-årige Diana Hrysenko, der for blot få år siden 
arbejdede i en bank. Men da krigen brød ud i 2020, brød 
Diana op fra banken. Hun gik fra at lave pengeoverførsler 
til at undersøge områder, der mistænkes for at indeholde 
udetoneret sprængstof, lige fra miner og granater til 
klyngebomber. / Foto: Rasmus Emil Gravesen
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Om Folkekirkens Nødhjælp
Folkekirkens Nødhjælp støtter mennesker i deres kamp for et værdigt liv og hjælper dem, der er truet på livet. 

Vi giver akut nødhjælp, når katastrofen rammer, og laver langsigtet udvikling, hvor det er muligt.

Vi hjælper flygtninge og de lokalsamfund, der tager imod dem. Vi arbejder med at skabe fred i skrøbelige situationer 
for en retfærdig og bæredygtig verden. 

Vi arbejder ud fra et kristent menneskesyn med respekt for hvert enkelt menneskes rettigheder og alle menneskers 
ligeværd. Vi viser aktiv medfølelse. Og vi handler modigt, når der begås uretfærdighed mod mennesker.

Vi engagerer folkelige og politiske kræfter, fremmer lokalt ejerskab og påvirker beslutningstagere for at forbedre 
forholdene for mennesker i verden. Vi viser lederskab og fortsætter 100 års tradition for handlekraft og innovation. 

Det gør vi i samarbejde med partnere i Danmark og i verden på tværs af sektorer med civilsamfund, trosbaserede 
organisationer, frivillige, donorer, virksomheder, vidensinstitutioner, sociale bevægelser og en gruppe frivillige 
ambassadører.

Målet for Folkekirkens Nødhjælp er at
● Redde liv
● Bygge robuste samfund
● Bekæmpe ekstrem ulighed
● Skabe engagement
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STØTTE TIL 5 MILLIONER MENNESKER SPREDTE SIG SOM RINGE I VANDET

I 2023 støttede Folkekirkens Nødhjælp 5 millioner mennesker direkte.*

Støtten spredte sig som ringe i vandet, og andre millioner mennesker fik 
gavn af indsatserne.

*  Direkte støtte: Personer, der bliver berørt direkte af en eller flere projektaktiviteter 

finansieret af Folkekirkens Nødhjælp eller partnerskabsorganisationer. 

mio.5Støtte til mennesker 

Hvert piktogram repræsenterer 100.000 mennesker
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For femte år i streg voksede Folkekirkens Nødhjælps indtægter, og i 
2023 oversteg vores indtægter 1 milliard kroner. Udviklingen er drevet 
af en stigning i indtægter fra både institutionelle og private donorer.

REKORDINDTÆGT PÅ 1 MILLIARD KRONER

1,1 mia. kr.

1 mia. kr.

1,032 mia. kr.

0,9 mia. kr.

2019

2020

2021

2022

2023

0,8 mia. kr.

0,7 mia. kr.
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ÅRETS INDTÆGTER

Et rekordstort beløb på 207 mio. kr. kom fra private donorer, som for 
eksempel private borgeres donationer til indsamlinger og overskud fra 
Folkekirkens Nødhjælps genbrugs- og Wefood-butikker.

816 mio. kr., svarende til 80% af indtægterne, kom fra institutioner. 
Den største institutionelle donor er Danida efterfulgt af europæiske og 
amerikanske institutioner. 816

207mio. kr.

mio. kr.

Danida

Europæiske institutioner

Amerikanske institutioner

Forenede Nationer 

Andre institutioner og private virksomheder 

Bidrag fra private borgere

Genbrugs- og Wefood-butikker

Andre indtægter15%

19%

40%

19%

12%

18%

18%

33%

Indtægter fra Indtægter fra institutionerprivate donorer

Arv og testamente12%

Sogne- og Danmarksindsamlingen14%
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I 2023 var Folkekirkens Nødhjælps administrationsomkostninger på under 
5%. Administrationsprocenten udregnes med udgangspunkt i omkostninger 
til personale og drift.

ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER

Administrations-
procent 

Alle omkostninger

4,6%4,6%4,4%5,1%5,3%

2019 2020 2021 2022 2023
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Ukraine

Cambodja

MyanmarBangladesh
Nepal

Irak
Syrien

Libyen

Mali

Etiopien
Sydsudan

Uganda
Kenya

Malawi
Zimbabwe

Libanon
Palæstina

DR Congo

Zambia

Den Centralafrikanske Republik

I 2023 var Folkekirkens Nødhjælp til stede i verden med 20 forskellige landeprogrammer. Vi arbejder i verdens fattigste lande, 
hvor behovene for humanitær hjælp og udviklingsindsatser er allerstørst.

Vores største landeprogram er Sydsudan, hvor der i 2023 blev implementeret indsatser for cirka 120 mio. kr. Vores europæiske 
nabo Ukraine har hurtigt udviklet sig til at være blandt Folkekirkens Nødhjælps største landeprogrammer med indsatser for cirka 
55 mio. kr. i 2023.

STØTTEN TIL LANDEPROGRAMMER
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Sydsudan 119,5 mio. kr.

Syrien 72,5 mio. kr.

Ukraine 55,0 mio. kr.

Etiopien 54,5 mio. kr.

Zimbabwe 47,3 mio. kr.

Libyen 43,5 mio. kr.

Kenya 34,8 mio. kr.

DR Congo 41,0 mio. kr.

Centralafrikanske Rep. 39,8 mio. kr.

Cambodja 38,5 mio. kr.

Uganda 37,0 mio. kr.

Palæstina 35,2 mio. kr.

Libanon 26,5 mio. kr.

Irak 25,8 mio. kr.

Mali 16,7 mio. kr.

Bangladesh 15,9 mio. kr.

Nepal 14,7 mio. kr.

Malawi* 8,7 mio. kr.

Zambia* 5,6 mio. kr.

Afrika (ekskl. Nordafrika)
Mellemøsten & Nordafrika
Asien
Europa

Andre lande
og indsatser** 150,0 mio. kr.

* Folkekirkens Nødhjælp driver 
landeprogrammerne i Malawi og Zambia 
sammen med vores søsterorganisation 
Kirkens Nødhjelp i Norge. Af tabellen 
fremgår kun Folkekirkens Nødhjælps 
bidrag til de to programlande.

** Andre lande og indsatser dækker over 
diverse globale indsatser, herunder 
lande, hvor Folkekirkens Nødhjælp ikke 
har landekontor.
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STØRST STØTTE TIL HUMANITÆRE INDSATSER

De seneste års kriser og krige har fået antallet af mennesker, der har brug for humanitær hjælp, til at 
eksplodere. Aldrig før har så mange mennesker været så afhængige af humanitær hjælp.

Folkekirkens Nødhjælps aktiviteter afspejlede i 2023 de massive humanitære behov, og størstedelen 
af vores midler gik til at finansiere humanitære indsatser. Vi var blandt andet til stede med nødhjælp 
under krigene i Gaza og Ukraine, efter oversvømmelserne i Libyen, jordskælvet i Tyrkiet/Syrien, under 
borgerkrigen i Sudan og fødevarekrisen på Afrikas Horn.

I 2023 brugte Folkekirkens Nødhjælp 626 mio. kr. på humanitære indsatser og 256 mio. kr. på 
udviklingshjælp.

I mange af vores indsatser i skrøbelige stater med krig og konflikt indgår både nødhjælp, udvikling og 
konfliktforebyggelse.

Humanitære indsatser
626 mio. kr.

Udviklingshjælp
256 mio. kr.
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Farvel til Bangladesh
I 2023 lukkede Folkekirkens Nødhjælp de projekter i flygtningelejrene 
i Cox’s Bazar i det sydlige Bangladesh, som vi har haft, siden 1 million 
fordrevne rohingyaer i 2017 flygtede dertil fra Myanmar. 
Dermed blev 2023 Folkekirkens Nødhjælps sidste år i Bangladesh. 
Vi har været i landet, siden det daværende Østpakistans ønske om 
selvstændighed fra Pakistan i 1971 førte til en blodig krig, inden landet 
opnåede selvstændighed og fik navnet Bangladesh. 

I mere end 50 år har vi samarbejdet med partnere i flere regioner i landet 
om blandt andet fødevaresikkerhed og ernæring, om klimatilpasning, om 
rettigheder, om bekæmpelse af seksuel og kønsbaseret vold og om at 
styrke uddannelse til kvinder.
Behovet for international opmærksomhed og støtte er stadig stort. 
Folkekirkens Nødhjælp lukker alene programmet, fordi et stigende antal 
kriser, krige og katastrofer har trukket både opmærksomhed og økonomi 
til andre regioner i verden. / Foto: Tine Sletting Jakobsen
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Endelig leg igen efter cyklonen:
Cyklonen Freddy, der ramte Malawi 
i marts 2023, var den kraftigste 
og længstlevende cyklon målt 
nogensinde. Tusinder mistede deres 
hjem og levebrød. Folkekirkens 
Nødhjælp hjalp ramte familier med 
kontanter, så de kunne opbygge 
deres hjem, og med majs- og 
bønnefrø, så de kunne så markerne 
til igen. / Foto: Bax Lindhardt
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Konflikter, katastrofer og klimaforandringer fjerner livsgrundlaget for hele lokalsamfund i det globale syd. Derfor 
flygter familier, børn og voksne fra krig, sult, tørke, ekstreme temperaturer og oversvømmelser. Flere end 100 
millioner mennesker er på flugt – det er det højeste tal nogensinde. 

Flygtningekriser er langvarige, og ofte strander flygtninge og internt fordrevne i flygtningelejre eller i forvejen 
udsatte værtssamfund i årevis. 

Folkekirkens Nødhjælp yder akutte humanitære livreddende indsatser og kombinerer indsatserne med langvarige 
udviklingsprojekter, der giver flygtninge håbet tilbage og nye muligheder. Vi forsøger at få flygtninge i beskæftigelse 
og hjælpe dem til at blive selvforsørgende med fødevarer, mens de venter på at vende hjem. Vi kobler dermed de 
humanitære indsatser for at redde liv med langvarige udviklingsindsatser – og lokal konfliktforebyggelse. 

En væsentlig del af vores humanitære arbejde i en lang række af verdens brændpunkter er rydning af landminer 
og ueksploderet ammunition. Rydning er en forudsætning for, at mennesker kan vende tilbage til deres hjem og 
lokalsamfund. 

Vi arbejder ud fra det internationale løfte om “ikke at lade nogen i stikken”. 

Det gør vi gennem 
● Hurtig humanitær indsats og akutberedskab
● Uddeling af nødhjælp og bæredygtig genopbygning
● Hjælp til udarbejdelse af lokale katastrofeberedskaber
● Humanitær minerydning og undervisning om faren ved landminer og ueksploderet ammunition

Vi redder liv
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Folkekirkens Nødhjælps medarbejdere 
i Gaza og Jerusalem organiserede og 
koordinerede i fællesskab uddelinger 
af mad, vand og tæpper til mennesker 
i Gaza. I takt med at nødhjælpen ind i 
Gaza blev mere og mere begrænset, og 
lagrene i Gaza blev tømt for fødevarer, 
vand og medicin, blev det tiltagende 
vanskeligt at skaffe de fornødenheder, 
som befolkningen havde brug for. / Foto: 
Mohammed Saber / EPA / Ritzau Scanpix
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Foto: Sofia Busk

Nødhjælpere på flugt 
hjalp mennesker i nød
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Livet i Israel og i Gaza ændrede sig for altid den 7. oktober 
med terrorbevægelsen Hamas’ forfærdelige angreb på 
israelske byer nær Gaza, drab på 1.200 primært civile og 
gidseltagning af voksne og børn. Israels modsvar med 
luftangreb, blokade og landinvasion dræbte titusindvis af 
palæstinensere og drev hundredtusinder på flugt i krigens 
første uger. Deriblandt var Folkekirkens Nødhjælps to 
medarbejdere i Gaza by. De søgte tilflugt på en FN-skole i 
byen Khan Younis, hvor de i fællesskab fik organiseret hjælp 
– uddeling af mad, vand, varme tæpper, sanitet, etc. – til de 
30.000 fordrevne, der havde fundet vej til skolen.

“Da vi måtte forlade vores hjem, blev det helt tydeligt for 
os, at nu skulle vi tage vare på vores familier og samtidig 
som nødhjælpsarbejdere tjene de mennesker i nød, som vi 
er en del af. Vi havde ingen anden mulighed end at være 
stærke, holde håbet oppe og arbejde under de vanskelige 
forhold for selv at overleve og for at støtte andre internt 
fordrevne i at overleve,” siger Folkekirkens Nødhjælps 
medarbejder Nidal Hamdouna og fortsætter:

“Nogle mennesker havde kontanter, mad og fornøden-
heder med fra deres hjem, andre havde kun det tøj, 

de stod i. Markedet blev hurtigt tømt for varer, så der 
opstod mangel på mad, vand, hygiejneartikler, medicin, 
gas og brændstof. Strøm og internet blev afbrudt i flere 
dage ad gangen. I lange perioder var det meget svært 
for os at skaffe mad til uddeling. Flere gange lykkedes 
det os dog at hente fødevarer hos organisationen World 
Central Kitchens lager i Rafah. Vi delte ud til de allermest 
udsatte.” 

I de sidste måneder af 2023 øgede Danmark og det 
internationale samfund fokus på den eskalerende 
humanitære katastrofe, på behovet for en varig våben-
hvile og adgang til Gaza med nødhjælp.

“Den menneskelige lidelse i Gaza er det værste, vi har set 
i årtier. Folkekirkens Nødhjælp har sammen med øvrige 
civilsamfundsorganisationer i Danmark og udlandet 
igen og igen advokeret for varig våbenhvile, så vi kan 
få nødhjælp ud til mennesker i nød. Allerede før krigen 
var der brug for 500 lastbiler med nødhjælp hver dag 
til mennesker i Gaza. Under krigen er der i gennemsnit 
kommet færre end 100 lastbiler ind om dagen,” siger Jonas 
Nøddekær, generalsekretær.
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Cirka 27.300 voksne og børn i Khan 
Younis fik et måltid varmt mad. Med 
støtte fra Danida og i samarbejde med 
vores partner Bayader blev måltider 
tilberedt af lokalt indkøbt ris, kød og 
tomater. 

Cirka 23.600 mennesker fik rent 
drikkevand, som vi købte lokalt og 
hentede fra World Central Kitchens 
lager i Rafah.

Cirka 2.500 mennesker fik pakker med 
mel, linser, bønner, ris, pasta, olie og 
vand, der rakte til et måltid om dagen i 
en lille uge. Fødevarerne købte vi lokalt 
og hentede på organisationen World 
Central Kitchens fødevarelager i Rafah. 

1.100 familier modtog kontant 
nødhjælp, så de selv kunne ind­
købe fødevarer og andre basale 
fornødenheder. 

Cirka 16.000 modtog ready­to­eat­
fødevarer – dåsemad, tahin, honning 
og andre fødevarer, som ikke krævede 
tilberedning over varme. 

1.500 mennesker fik tæpper, da 
efteråret tog fart med kulde og regn.  
Tæpperne købte vi lokalt.

Tusinder fik mad, drikke og kontanter.
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Samnang Nov og hans seksårige søn, Samnang Sokha, bor 
i Battambang i Cambodja. Området ligger lavt ved søen 
Tonle Sap og er altid i risiko for at blive oversvømmet. 
Dermed er familien Nov i fare for at miste sine afgrøder.
I august blev området oversvømmet, og familien fik 
sammen med andre familier nye grøntsagsfrø og 
økologisk gødning, så de kunne dyrke nye afgrøder. 
Gennem Folkekirkens Nødhjælp og partnere i Cambodja 
har familien også – som andre familier i området – fået 
undervisning i nye landbrugsmetoder, som giver et større 
udbytte af grøntsager på deres marker og i køkkenhaven, 
og de har lært at lave egen kompost, så de undgår 
pesticider.
Familiens afgrøder er varierede. De dyrker chili, 
peberfrugt, aubergine, vandmelon, mungbønner, salat, 
bok choy, tomater, okra, kål, blomkål, koriander, thai-
basilikum, purløg, rødløg og søde kartofler. Desuden har 
de frugttræer: banan, mango, kokosnød, grøn appelsin og 
papaya. / Foto: Erika Piñeros
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Folkekirkens Nødhjælp arbejder med sårbare befolkningsgrupper, lokale partnere, virksomheder og myndigheder om 
at styrke lokalsamfunds robusthed. Vi støtter økonomisk bæredygtigt og økologisk landbrug, fødevareproduktion og 
markedsadgang for lokale farmere og dermed fødevaresystemer fra jord til bord. 

Vi hjælper med klimatilpasning af afgrøder, nye dyrkningsmetoder og adgang til vand. Vi arbejder også på at mindske 
CO2-udslip. Og vi hjælper, når mennesker rammes af klimarelaterede katastrofer og konflikter om adgang til jord. 

I flere lande støtter vi partnere i deres fortalerarbejde med at påvirke regeringer og myndigheder til at leve op til 
deres ansvar og skrinlægge konflikter. Og ikke mindst til at sikre hjælpen til de fattigste dele af befolkningen. 

Vi arbejder på at uddanne og give økonomisk støtte til entreprenører – ikke mindst kvinder – så de kan stifte egne 
virksomheder. Vi har fokus på, at unge tager del i lokalsamfundets fremtid, så de ikke vælger at migrere og dermed 
blive lette ofre for menneskesmuglere, oprørsgrupper og ekstremister. 

Det gør vi ved at fokusere på
● Lokal klimatilpasning og katastrofeberedskab 
● Konfliktforebyggelse og fredsskabende aktiviteter
● Udvikling af bæredygtige levevilkår og jobskabelse, især for unge
● Lokal medindflydelse på beslutninger, der opbygger robusthed

Vi bygger robuste samfund



22 VI BYGGER ROBUSTE SAMFUND

Folkekirkens Nødhjælps sats på søde kartofler gennem 
projektet “Fresh Fruit Nexus” har på fem år bidraget til 
forbedrede fødevaresystemer og bedre fødevaresikkerhed 
for fattige flygtninge og værtssamfund i det nordlige 
Uganda.

Med støtte fra Danidas privatsektorprogram, Danida 
Market Development Partnerships (DMDP), dannede 
Folkekirkens Nødhjælp i 2019 et konsortium med 
den ugandiske virksomhed Lishe, der bearbejder og 
eksporterer økologisk frugt og grønt, og den danske 
importvirksomhed Nordic Fruit. 

“På fem år har vi skabt en holdbar forretningsmodel, 
der betyder, at flygtninge og lokalsamfund har styrket 
fødevaresikkerheden. Der er skabt små virksomheder 
omkring produktion, salg og forarbejdning, og der 
er interesse for eksport af søde kartofler. Det har 

Sjældent set 
succeshistorie bagt 
på søde kartofler 

Foto: Jujum
ba M

artin
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kunnet lade sig gøre med en relativt lille investering 
på 12 millioner kroner blandt andet fra Danidas 
privatsektorprogram, der har fungeret som risikovillig 
startkapital,” siger Gitte Dyrhagen Husager, konstitueret 
international direktør i Folkekirkens Nødhjælp.

Bønderne på egnen havde længe dyrket søde kartofler 
til egen husholdning og begrænset salg til det lokale 
marked. I samarbejde med lokale myndigheder, 
landbrugseksperter og den lokale landbrugsorganisation 
introducerede Fresh Fruit Nexus-konsortiet to nye 
søde kartoffelvarianter: den orange naspot-variant, 
der er efterspurgt på grund af sødmen og den høje 
næringsværdi, og beauregaard-varianten, der nyder 
kulinarisk interesse internationalt og dermed er egnet til 
regionale og globale markeder.

Gennem Folkekirkens Nødhjælps lokale partnere blev 

bønderne organiseret i kvindegrupper og kooperativer. 
Flygtninge fra Sydsudan og DR Congo fik adgang til 
mindre jordlodder, så de kunne blive en del af grupperne. 
Alle blev undervist og certificeret i økologisk landbrug, 
effektiv økonomistyring og forretningsudvikling og blev 
medlemmer af låne-spare-grupper.

De orange, søde kartofler blev hurtigt populære hos 
lokale forbrugere, da fødevarer med høj næring, 
særligt A-vitamin og zink, er en mangel i området. 
Også overskudskartoflerne var der rift om: Dels blev 
de malet til mel og brugt i bagværk på det mikrobageri 
og uddannelsesbageri for unge arbejdsløse, som The 
JP Management Foundation og Folkekirkens Nødhjælp 
etablerede med støtte fra Det Nytter Fonden. Og dels 
blev de på virksomheden Lishe kogt til en puré, som blev 
solgt billigt til gadebagere, der dermed mindskede deres 
udgifter og øgede indtjeningen. 

Jeg klarer mig selv nu og har 
ikke brug for fødevarehjælp.
PONI

Jeg har talent 
for business.
SALLY

Jeg sparer på ingredienserne 
og har større profit.
JOY

Foto: M
artha Agwang

Foto: Anne M
ette Futtrup

Foto: M
artha Agwang



24 TEMA
Stærke kvinder bekæmper diskrimination i Nepal: 
I Kailali-distriktet i det vestlige Nepal arbejder 
Folkekirkens Nødhjælp og partner Dalit Women's Rights 
Forum med kvindegrupper og uddannelse om ligestilling 
og rettigheder.
Gennem det tætte samarbejde har kvinder opbygget 
selvtillid, styrke og sammenhold. Nogle kvinder er blevet 
uddannet og certificeret som såkaldte sociale mæglere, 
der informerer andre om deres rettigheder og bygger 
bro til de lokale politikere. Ad den vej er kvindernes 
rettigheder blevet synlige i lokalsamfundet, og flere har 
fået modet til at stå op for deres ret.
Mina Devi Sunar er medlem af en kvindegruppe og 
uddannet social mægler. Hun har særligt fokus på 
sager om kønsbaseret vold og manglende papir på 
statsborgerskab, der forhindrer marginaliserede kvinder i 
at få adgang til blandt andet offentlige services:
“Jeg havde aldrig troet, jeg ville komme så langt, som jeg 
er. Da jeg begyndte på uddannelsen til social mægler, 
tænkte jeg: 'Hvad laver jeg her? Jeg har ikke lyst eller mod 
til at sige noget. Jeg ved ikke noget.' Men nu kan jeg banke 
i bordet over for de lokale politikere.” / Foto: Monika Malla
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Vi bekæmper ekstrem ulighed
Globalt samarbejde og fælles internationale spilleregler er nødvendige for at bekæmpe fattigdom og ulighed. 

Men vi kan ikke tage demokrati og menneskerettigheder for givet. Og vi kan ikke tage for givet, at civilsamfundet 
frit kan være fortaler for individets rettigheder og bekæmpe ulighed. Det er den kamp, vi kæmper. For det er som 
oftest de fattigste mennesker på landet, kvinder, børn, unge, mennesker med handicap, oprindelige folk, migranter, 
flygtninge og LGBTQ+-personer, der systematisk betaler den største pris. Som får deres rettigheder krænket. Som 
oplever fattigdommen på deres egen krop. 

Vi bekæmper ekstrem ulighed i samarbejde med stærke, værdi- og rettighedsbaserede partnere og religiøse ledere. 
Vi kæmper for folkeretten og ligestilling mellem kønnene. Gennem vores ACT Alliance-netværk og trosbaserede 
partnere har vi en helt særlig adgang til beslutningstagere og religiøse ledere i lokalsamfundene. Det giver os 
mulighed for at ændre på kulturelle og religiøse normer og korrigere falske historier gennem møder, medier og 
oplysning. 

Det gør vi ved at fokusere på
● Civilsamfundets råderum
● Bred inddragelse i politiske processer
● Beskyttelse af menneskerettighedsforkæmpere
● Retfærdig fordeling af ressourcer i lokale institutioner
● Bekæmpelse af diskrimination af marginaliserede grupper
● Globalt fortalerarbejde
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Folkekirkens Nødhjælps 
politiske klimaarbejde 2023:

Konference i København om private investeringer i 
klimatilpasning i samarbejde med Global Center for 
Adaptation, Udenrigsministeriet og Dansk Industri (DI).

African Climate Summit i Nairobi om private 
investeringer i klimatilpasning, Unlocking Finance 
for Adaptation, sammen med den danske ambassade 
i Kenya, Danfoss og Dansk Industri (DI). Input og 
anbefalinger fra topmødet bragt videre til FN’s 
Generalforsamling i New York.  

FN’s Generalforsamlings rundbordsmøde, Headway to 
Adaptation, i samarbejde med Udenrigsministeriet og 
Bangladeshs regering med deltagere på ministerniveau 
fra hele verden. 

COP28 i Dubai med et side-event om klimafinansiering 
med konkrete input fra diskussionerne i Nairobi og New 
York, der blev afleveret som anbefalinger til COP28-
formandskabet.

Kronikker, klummer og klimainterviews i 
internationale medier.
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Folkekirkens Nødhjælp har i 16 år deltaget i klima-
topmøderne og skubbet på politisk for realiseringen af 
fonden for klimaerstatning til verdens fattigste.

“Fonden for tab-og-skade er en historisk sejr for verdens 
mest klimaudsatte lande, der får en form for global 
forsikringsordning, når først ulykken er sket, og de har 
mistet alt, hvad de ejede, på grund af ekstremt vejr. Det 
er samtidig en sejr for Folkekirkens Nødhjælps
globale fortalerarbejde og kampen mod ekstrem ulighed 
og uretfærdighed,” siger Folkekirkens Nødhjælps 
chefrådgiver om klima, Mattias Söderberg, og uddyber:
“Vi har kæmpet for, at nogle af verdens fattigste 
mennesker, der bliver ramt af klimakatastrofer, ikke skal 
stå alene. Det er et meget vigtigt signal til det globale 
syd, at vi i vores del af verden vedkender os et ansvar for 
at betale for fortidens udledninger.”

Arbejdet med at advokere for penge i det globale nord 
til tab-og-skade og til klimatilpasning i det globale syd 
er foregået gennem et langvarigt relationsarbejde med 
beslutningstagere i det globale syd og det globale nord, 

det er foregået både på og mellem klimatopmøderne – i 
forhandlingslokalerne og i korridorerne, i tæt samarbejde 
med Folkekirkens Nødhjælps partnere i blandt andet 
Nepal, Uganda og Etiopien og igennem ACT Alliance.

I 2023 valgte amerikanske filantroper (Climate 
Emergency Collaboration Group), der er administreret 
af Rockefeller Foundation, at støtte Folkekirkens 
Nødhjælps fortalerarbejde, netop fordi vi arbejder i de 
mest klimaudsatte lande i verden og taler på vegne af 
verdens fattigste.

“Beslutningen om at etablere tab-og-skade-fonden er 
et politisk vigtigt resultat, der kan skabe fremdrift i 
forhandlinger om landenes reduktion af drivhusgasser. 
Men fonden er ikke nok. Der er brug for langsigtet, 
stabil finansiering til de mange millioner mennesker, 
der får deres liv smadret af ekstremt vejr,” siger Mattias 
Söderberg.

Foreløbig rummer fonden til tab-og-skade 700 millioner 
dollar. 

16 års kamp for klimaerstatning 
kulminerede på COP28 
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Sydsudan er et af de lande i verden, der er hårdest 
ramt af klimaforandringerne. I den nordlige del af 
landet er Nilen gået over sine bredder, og Folkekirkens 
Nødhjælp har uddelt kontanter til mennesker på flugt 
fra vandmasserne. I den tørkeramte sydlige del af 
landet arbejder vi med klimatilpassede afgrøder, med at 
bekæmpe skovfældning og inddrage lokale fredsgrupper.  

Tørkeramte familier får nye klimavenlige komfurer 
I 2023 fik Elizabeth Natobo og 49 andre kvinder fra byen Narus i 
den sydlige del af Sydsudan undervisning og vejledning i at bygge 
brændstofeffektive komfurer, der fyrer med briketter lavet af 
biomasse.
I årevis havde Elizabeth og de andre kvinder fulgt den traditionelle 
praksis med åbne ildsteder fyret med brænde fra skoven. De kendte 
ikke prisen for miljøet og for deres helbred. Men det ændrede sig, da 
Integrated Community Peace and Development Organisation (ICPDO), 
Folkekirkens Nødhjælps partner, introducerede kvinderne for de nye 
komfurer. Den nye teknologi reducerer skovfældning, og briketterne 
brænder længere og udleder betydeligt mindre røg.
“Der er mange fordele ved de nye komfurer. De varmer hurtigere og 
bedre op, så der er slet ikke brug for så mange briketter til at lave mad, 
og vi behøver ikke bruge hele dagen på at samle brænde,” fortæller 
56-årige Elizabeth, mor til seks.
Elizabeth har efterfølgende og med hjælp fra ICPDO uddannet 
andre kvinder, der nu videregiver viden om de nye komfurer i deres 
respektive samfund.
Briketterne til de nye komfurer fremstilles af lettilgængelige 
biomassematerialer som husdyrgødning og savsmuld, og 
produktionen er et selvstændigt iværksætterprojekt.
“I Sydsudan, hvor samfund kæmper for at overleve midt i klima-
forandringer, fattigdom og konflikter, finder en stille transformation 
sted, der er drevet af innovation og bæredygtighed,” siger Moses 
Muita, programdirektør for ICPDO, der står bag projektet.
Finansieringen af programmet kommer fra Danida.

Foto: Victoria M
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Tørke og oversvømmelser 
i Sydsudan
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Folkekirkens Nødhjælps klimafortaler, Sofie Junge 
Pedersen, stod i spidsen for en global klimakampagne 
under sommerens VM i fodbold i Australien og New 
Zealand. Initiativet var det største klimainitiativ 
ledet af spillere i fodboldens historie, og det fik stor 
opmærksomhed hos internationale medier verden over. 

50 VM-spillere fra Danmark, Norge, Italien og Spanien 
tog klimaansvar for deres flyrejser ved at støtte 
klimaarbejdet i det globale syd. Heraf valgte 27 at lave 
klimaaftaler med Folkekirkens Nødhjælp og dermed 
støtte træplantning og klimatilpasning i Uganda. 

“Vi kan ikke spille fodbold, hvis der er 50 graders varme, 
eller banerne står under vand. Men klimaforandringerne 

Dansk landsholdsstjerne 
sparkede klimaet ind i VM­kampen 
– og støttede klimakampen i Uganda

går allerhårdest ud over udviklingslandene, som har 
den mindste andel i udledningerne. De oplever tørker 
og oversvømmelser, deres afgrøder dør, og millioner af 
mennesker mangler mad. Det er dybt uretfærdigt,” siger 
Sofie Junge Pedersen, landsholdsspiller fra storklubben 
Inter Milan, og fortsætter:

“Sportens og særligt fodboldens verden med 3,5 
milliarder fans har et kæmpe klimaansvar. Der mangler 
bevidsthed om, hvad klimaforandringerne betyder 
for verden – og sporten. Det budskab skal fodboldens 
aktører forstå og handle på.”

Kampagnen blev planlagt i samarbejde med spiller-
organisationerne Football for Future og Common Goal.
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Sogneindsamling 2023: Spejdere, FDF'ere 
og konfirmander samlede i 2023 ind over hele 
landet. / Foto: Bax Lindhardt
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Vi skaber engagement
Formålet med Folkekirkens Nødhjælps arbejde i Danmark er at engagere og involvere danskerne bredt, så de handler 
til gavn for mennesker i verdens fattigste lande. 

Vi engagerer danskere over hele landet i det folkelige og kirkelige Danmark, og vi skaber muligheder for frivilligt 
engagement i menigheder, FDF, spejderorganisationer, på højskoler, efterskoler og i vores genbrugs- og Wefood-
butikker. 

Det er en integreret del af vores mandat, vores vision og identitet som dansk civilsamfundsorganisation, at vi også 
engagerer os i den brede samfundsdebat som fortalere for familier i verdens fattigste lande. 

Vi arbejder på at øve indflydelse på politiske beslutninger med betydning for Danmarks udviklingsarbejde og 
indsatsen for at nå verdensmålene. 

Vi arbejder for demokrati og fælles internationale spilleregler, klimaforandringer, kvinders rettigheder, innovative 
partnerskaber og humanitære indsatser. 

Det gør vi ved at fokusere på
● Inddragelse af tusindvis af frivillige i det folkelige og kirkelige Danmark
● Stærk kommunikation og bred tilstedeværelse i medierne og på egne kanaler 
● Politisk dialog og forsvar for humanitære værdier både i Danmark og i udlandet 
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Folkekirkens Nødhjælp, Folkekirkens Mellemkirkelige Råd, Danske Kirkers Råd og Vor 
Frue Kirke i København inviterede en søndag i november til gudstjeneste og lystænding 
for fred. Anledningen var krigen i Gaza, men budskabet om fred var rettet mod konflikter 
i hele verden. 

I fredsgudstjenesten deltog overrabbiner Jair Melchior, forperson for muslimsk 
dialogforum Üran Akcin og kristne værter med biskop Peter Skov-Jakobsen og 
sognepræst ved Vor Frue Kirke Steffen Ringgaard Andresen i spidsen. 

“Krigen i Gaza splitter ikke bare Mellemøsten, den splitter også vores eget samfund 
med hadefuld retorik og fordømmelser. Derfor er det så vigtigt at sende et signal om 
dialog, samtale og forsoning, og det gjorde vi med fredsgudstjenesten i Vor Frue Kirke,” 
siger Ane Kolby Kristiansen, leder af Folkekirkens Nødhjælps arbejde for frivillighed og 
partnerskab.

Det budskab støttede 1.000 gæster i domkirken op om. Mange tusinde andre mennesker 
fra hele Danmark havde på Folkekirkens Nødhjælps hjemmeside købt et lys for fred 
i verden, som frivillige placerede side om side, så de udgjorde et lyshav rundt om 
domkirken. Salget af LED-lysene, hvoraf en stor del var doneret af en fast støtte, gik til 
Folkekirkens Nødhjælps humanitære arbejde. Efter fredsgudtjenesten blev lysene solgt 
i Folkekirkens Nødhjælps genbrugsbutikker rundt om i landet og genererede dermed et 
ekstra overskud til mennesker i nød.

“Fredsgudstjenesten var mere end bare en gudstjeneste. Det lykkedes os at bygge bro 
mellem tre trosretninger, mellem by og land og mellem det folkelige og det kirkelige – og 
så fik vi samlet penge ind til vores humanitære indsatser,” siger Ane Kolby Kristiansen.

1.000 gæster til gudstjeneste for fred 
i Vor Frue Kirke omkranset af lyshav

Foto: Rune Hansen
Foto: Otto Rungby
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Foto: Drone Rune

Foto: Rune Hansen

Folkekirkens Nødhjælp arrangerede gudstjeneste 
for fred i verden i anledning af krigen i Gaza. 
Blandt deltagerne var overrabbiner Jair Melchior, 
forperson for muslimsk dialogforum Üran Akcin, 
SF’s partiformand, Pia Olsen Dyhr, samt daværende 
generalsekretær, Birgitte Qvist-Sørensen.
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Genbrug: Øget fokus
på kvalitet og sortering 

Rekordomsætning på over 57 millioner kroner i 
Folkekirkens Nødhjælps genbrugsbutikker i 2023 
dokumenterede, at genbrug er mere moderne end 
nogensinde. 2023 viste også, at kundernes ønsker 
og krav er blevet tydeligere: Kunderne vil have 
god kvalitet og betaler gerne for det. Desuden 
har de blikket rettet mod tøjspild, klima og miljø. 
Folkekirkens Nødhjælps fokus på sortering fik derfor 
et stort nøk opad i 2023.

“Vi opgraderede vores sorteringscenter i Viby, så vi 
bedre kan sortere de mange tons tøj, som gavmilde 
danskere donerer til butikkerne og lægger i vores 
tøjcontainere. Sorteringscenteret i Viby bliver 
drevet af frivillige, som sikrer, at tøj af god kvalitet 
kommer ud i butikkerne,” siger Karina Skovhauge, 
leder af Detail i Folkekirkens Nødhjælp med 110 
genbrugsbutikker og cirka 3.200 frivillige. 

Sogneindsamling: Frivillige indsamlere på gaden for 25. gang 

10.000 frivillige konfirmander, småbørn med forældre og voksne godt oppe i årene travede 
rundt i by og på land og bankede på hoved- og havedøre søndag den 12. marts. De havde 
meldt sig til at samle ind til mennesker i tre højaktuelle kriser: jordskælvet i Tyrkiet 
og Syrien i februar 2023, krigen i Ukraine, der i februar 2023 netop rundede ét år, og 
sultkatastrofen på Afrikas Horn, der igen var blusset op og havde presset tusinder længere 
ind i fattigdom og sult.

Cirka 800 frivillige indsamlingsledere havde planlagt ruter, inviteret indsamlere, bagt kage, 
smurt sandwich og lavet kaffe – og skabt en festlig dag med lokale indsamlinger. I alt blev 
der, inklusive fastekollekt, samlet 11,3 millioner kroner ind.

“Noget af det allerstærkeste ved Folkekirkens Nødhjælps Sogneindsamling er alle de unge 
og ældre i hele landet, der sætter tid af i deres travle hverdag for at gøre noget godt for 
mennesker i nød. Vi vil gerne inspirere til handling i en verden, hvor man måske nemt kan 
blive ramt af modløshed,” siger Thilde Skaanning, ansvarlig for Sogneindsamlingen.

Det var 25. gang, at Folkekirkens Nødhjælp holdt Sogneindsamling.

Foto: Iben Grum
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“Jeg synes, det er megafedt at samle ind, for man 
hjælper jo andre. En af mine venners familie kendte 
nogle af dem, som blev dræbt i jordskælvet i Syrien, 
og det tænker jeg på – at jeg gerne vil hjælpe,” siger 
13-årige Asmund Gjesing Andersen, der samlede ind 

forud for sin konfirmation i Himmelev Kirke i maj 2023.
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Wefood: Bekæmper madspild 
og tøjspild i samme butik 

I slutningen af november 2023 flyttede Wefood Amager 350 meter ned ad gaden til 
nyrenoverede lokaler på Amagerbrogade 117. Samtidig fik butikken en bofælle, da 
genbrugsbutikken 2nd by Nutid flyttede ind.

“Det gav rigtig god mening at skabe et supermarked, hvor man kan træffe mere 
bæredygtige valg, når man køber alt fra mad til tøj. Konceptet er rullet ud i Wefood 
i Vejle og Aalborg, så selvfølgelig skal amagerkanerne også have mulighed for 
at kunne købe alle varegrupper ét og samme sted,” siger Jan-Martin Mikkelsen, 
Wefood-ansvarlig i Folkekirkens Nødhjælp.

Sammen med landets øvrige fem Wefood-butikker i Aalborg, København, Vejle 
og Aarhus har butikken på Amager i 2023 reddet 473 tons madvarer fra at lande 
i skraldespanden. Det svarer nogenlunde til 1,2 millioner måltider. Det er rekord 
i Wefoods historie. Omsætningen for 2023 blev 11,9 millioner kroner. Det er også 
rekord i Wefoods historie.

De flotte tal skyldes rundhåndede donationer af overskudsvarer fra blandt andre 
Salling Group, Lantmännen, nemlig.com, Arla Foods, Mikkeller, Danone, Dr. Oetker, 
Schulstad A/S, Frode Laursen og Nordic Food Partners A/S samt frivillige kræfter 
fra 450 frivillige.

I Danmark smider vi 700.000 tons brugbar mad ud om året. Samtidig sulter flere 
end 800 millioner mennesker. Med salg af overskudsmad i Danmark og støtte til 
mennesker i nød arbejder Folkekirkens Nødhjælp på at bekæmpe uligheden.

Go Global: Unge rejste igen ud i verden

Folkekirkens Nødhjælp sendte i 2023 igen unge ud i 
verden.

•  273 unge fra Danmark flyttede ind hos familier og 
deltog i hverdagen i Malawi, Zambia, Cambodja, Nepal 
og Palæstina.

•  De danske unge blev involveret i blandt andet 
klimatilpasning, bæredygtig udvikling og kvindeliv 
for at forstå, hvordan klima, udviklingsarbejde og 
ligestilling hænger sammen.

•  Alle rejsende blev efter hjemkomsten ambassadører 
og tog del i aktiviteter i Folkekirkens Nødhjælp, blandt 
andet i konfirmandkaravanen, som er et road-trip 
med fortællinger og aktiviteter fra det globale syd til 
konfirmandklasser i hele landet.

Foto: M
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Meldahlsgade 3, 3. & 4. sal
1613 København V

Telefon  33 15 28 00 
mail@dca.dk 
www.nødhjælp.dk

Forside: KONTANT NØDHJÆLP HOLDER SULTEN FRA DØREN. 24-årige Mary Simon Aban blev fordrevet fra sit hjem efter voldsomme 
oversvømmelser i Sydsudan. Hjemme havde hun drevet et landbrug med geder, køer og afgrøder på marken. Vandet tog det hele, og hun 
og hendes fire børn flygtede til Kodok ved Nilens bred, hvor de slog sig ned sammen med tusindvis af andre internt fordrevne. Det var 
svært for Mary at få økonomien til at hænge sammen. Hver dag samlede hun brænde, som hun solgte og tjente lidt på, men det rakte 
ikke til at mætte familien. Med støtte fra Diakonie Katastrophenhilfe uddelte Folkekirkens Nødhjælp hver tredje måned et kontant beløb 
på 350 kroner til Mary og andre udsatte fordrevne familier. / Foto: Victoria Mørck Madsen


